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Republika e Kosovés — Republika Kosova
Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa
{zborni Panel za Zalbe i Predstavke

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa (PZAP), né panelin e pérbéré nga
giyqtarét: Hasan Shala kryesues, Nenad Lazi¢ dhe Rafet Haxhaj anétars, me
pjesmartjen e zyrtarit ligjoré Ardian Maxhuni, duke vendosur pérkitazi lidhur me
ankesén e Rrjetit Ballkanik t& Gazetaris Hulumtuese (BIRN) me seli né Prishting,
paraqitur kundér Koalicionit LDK-AKR-ALTERNATIVA, dega né Prishting, pér
shkak t& vendosjes sé& posterve né aférsi té Qendrés sé Votimit QV né ditén e votimit,
pér Zgjedhjet e Parakohshme pér Kuvendin e Republikés sé Kosovés, né seancén e
panelit t€ mbajtur me 14.06.2017, mori kété:

VENDIM

Pranohet si e bazuar ankesa e Rrjetit Ballkanik i Gazetaris Hulumtuese (BIRN) me
seli né Prishtiné dhe Koalicionit LDK-AKR-ALTERNATIVA i shqiptohet dénimi mé
gjobé né vleré prej 2,500.00 (dymij e peséqind) euro, té cilén detyrohet ta paguaj né
afat prej 15 (pesémbédhjets) ditéve, nga dita e pranimit t€ kétij vendimi nén kércénim
t€ pérmbarimit.

Arsyetim

PZAP-i, ka pranuar njé ankesé mé daté 12 Qershor 2017 nga Rrjeti Ballkanik i
Gazetaris Hulumtuese (BIRN) me seli né Prishtin€, me té cilén pretendon se né
Qendrén e Votimit QV, né shkollén “Shkenda” né Hajvali, kandidati pér deputet t&
Kosovés nga radhét e Koalicionit LDK-AKR-ALTERNATIVA ka pasur poster té
ngjitur né distancé mé t& vogél se 100 metra nga Qendra e Votimit. Nga kéto veptime
parashtruesi i ankesés ka theksuar se &shté shkelur LZP-ja.

Parashtruesi i ankesés, né cilési t& provés materiale si déshmi, e ka bashkangjitur njé
CD.

PZAP-i, me daté 12.06.2017 i ka dérguar Kérkesé pér Pérgjigje né ankesé lidhur me
ankesén Anr.310/2017 Koalicionit LDK-AKR-ALTERNATIVA, ndérsa Koalicioni
né fjalé nuk éshté pérgjigjur né ankesé.

PZAP-i, pasi qé shqyrtoj dhe analizoj shkresat ¢ léndés, sipas nenit 117 paragrafi 2 i
LZP-sé gjeti se :



Ankesa éshté e bazuar

Nga pretendimet ankimore si dhe nga prova materiale CD —ja e shiquar nga shkresat
e léndés éshté vértetuar qarté se posteri i kandidatit pér deputet Vesel Makolli nga
radhét e Koalicionit LDK-AKR-ALTRNATIVA ésht€ vendosur né distancé mé té
vogél se 100 metra, pra né njé objekt me ngjyré t€ bardhé i gjendur kapur me oborrin
¢ shkollés, “Shkenda”, e njéjta Qendér e Votimit QV né Hajvali, veprime kéto qé
jané né kundérshtim me nenin 36, pika a) dhe b) i LZP-s¢ e cila pércakton:
“Shpérndarja ose shfagja né menyré tjetér né ndonjérén nga Qendrat e Votimit, ose
100 metra brenda hapésirés sé té njéjtés, e ¢fardo lloj materiali me qéllim ndikimi
tek votuesit”.

Paneli me rastin e vendosjes se gjobés, ka marré parasysh rrethanat si né vijim:

® Natyra e shkeljes dhe ndikimit t& mundshém t& saj né€ procesin zgjedhor;

® Shkallén dhe peshén e shkeljes;

* Nése subjekti politik ka marré pjes€ né zgjedhjet e méparshme,
konsiderohet se kané qené t& njoftuar me obligimet dhe pérgjegjésit gjaté
procesit t€ fushatés;

* Nése subjekti politik ka béré shkelje t& ligieve zgjedhore né fuqi né kéto
zgjedhje apo né zgjedhjet e méparshme né Kosové si dhe

* Shumén e fondeve t& marra nga subjekti politik prej Buxhetit t& Republikés
s€ Kosovés, pér zhvillimin e aktiviteteve t& lidhura mé fushatén zgjedhore.

Paneli, mori parasysh té gjitha rrethanat né rastin konkret ngase Koalicioni LDK-
AKR-ALTERNATIVA, kané marré pjes€ edhe né zgjedhjet e kaluara qé do t€ thot se
jané€ njoftuar me rregullat zgjedhore, dhe pér kundér kétij fakti posteri 1 kandidatit
pér deputet nga ky Koalicion &shté vendosur né afersi t€ Qendrés sé Votimit. Po ashtu
si rrethané, PZAP-i ¢ mori edhe faktin q€ Koalicioni né fjalé, ia dha mundésiné pér tu
pérgjigjur ashtu qé nuk é&shté pérgjigjur né ankesé, i cili veprim ka ndikuar né
lartésiné e gjobés sé shqiptuar si né dispozitiv té kétij vendimi.

Paneli né kuptim té nenit 120.1, pika c), dhe nenit 118.1, t& LZP-s&, vendosi si né

dispozitiv t€ kétij vendimi.

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa
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Késhilla Juridike:
Kundér kétij vendimi nuk lejohet ankesa konform nenit 118 par. 4 té LZP-sé.



